关于印发《五华区企业开办“一类事”
一站式服务办事指南》的通知

五华区市场监管局、市公安局五华分局、五华区税务局、五华区人力资源和社会保障局、五华区住房和城乡建设局、中国移动通信集团云南有限公司昆明分公司：
根据《云南省进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”实施方案》(云政发〔2024〕15号)要求，结合我区实际，制定《五华区企业开办“一类事”一站式服务办事指南》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

五华区政务服务管理局
2024年9月14日

五华区企业开办“一类事”一站式服务办事指南

五华区政务服务管理局

一、基本信息
	“一类事”一站式服务名称
	五华区企业开办“一类事”一站式服务

	牵头单位
	五华区政务服务管理局
	配合单位
	五华区市场监督管理局、市公安局五华分局、五华税务局、五华区人力资源和社会保障局、五华区住房城乡建设局、中国移动通信集团云南有限公司昆明分公司

	服务对象
	法人
	“一件事一次
办”涉及事项
（服务）
	1.企业开办“一件事”
（1）企业设立登记
（2）公章刻制备案
（3）发票领用
（4）企业社会保险登记
（5）住房公积金单位登记开户
2.帮办代办服务
3.惠企政策咨询服务
4.代理记账服务咨询
5.互联网专线开通/企业宽带开通

	办理形式
	窗口办理、网上办理

	法定办结时限（工作日）
	5
	承诺办结时限（工作日）
	1

	是否收费
	否
	线下跑动次数
	1次

	线下跑一次原
因和环节
	需要核验证件原件
	网上办理深度
	三级

	是否支持预约办理
	无
	有无中介服务
	无

	联办能力
	联合受理、联合审查、联合审批

	咨询方式
	0871-66036603

	监督方式
	0871-64154355

	办理时间
	工作日9:00—17:00

	办理地址
	云南省昆明市五华区龙泉路191号万彩城市花园6栋五华区政务服务中心2层“高效办成一件事”（企业开办）窗口

二、设定依据
（一）企业开办“一件事”
1.企业设立登记
《中华人民共和国公司法》第六条第一款设立公司，应当依法向公司登记机关申请设立登记。
《中华人民共和国市场主体登记管理条例》第一章第二条本条例所称市场主体，是指在中华人民共和国境内以营利为目的从事经营活动的下列自然人、法人及非法人组织：（一）公司、非公司企业法人及其分支机构；（二）个人独资企业、合伙企业及其分支机构；（六）法律、行政法规规定的其他市场主体。第三条市场主体应当依照本条例办理登记。未经登记，不得以市场主体名义从事经营活动。法律、行政法规规定无需办理登记的除外。市场主体登记包括设立登记、变更登记和注销登记。第二十三条市场主体设立分支机构，应当向分支机构所在地的登记机关申请登记。
《中华人民共和国市场主体登记管理条例实施细则》：第十条 申请人应当根据市场主体类型依法向其住所（主要经营场所、经营场所）所在地具有登记管辖权的登记机关办理登记。第二十五条 申请办理设立登记，应当提交下列材料：（一）申请书；（二）申请人主体资格文件或者自然人身份证明；（三）住所（主要经营场所、经营场所）相关文件（四）公司、非公司企业法人、农民专业合作社（联合社）章程或者合伙企业合伙协议。第二十六条 申请办理公司设立登记，还应当提交法定代表人、董事、监事和高级管理人员的任职文件和自然人身份证明。除前款规定的材料外，募集设立股份有限公司还应当提交依法设立的验资机构出具的验资证明；公开发行股票的，还应当提交国务院证券监督管理机构的核准或者注册文件。涉及发起人首次出资属于非货币财产的，还应当提交已办理财产权转移手续的证明文件。第二十七条 申请设立非公司企业法人，还应当提交法定代表人的任职文件和自然人身份证明。第二十八条 申请设立合伙企业，还应当提交下列材料：（一）法律、行政法规规定设立特殊的普通合伙企业需要提交合伙人的职业资格文件的，提交相应材料；（二）全体合伙人决定委托执行事务合伙人的，应当提交全体合伙人的委托书和执行事务合伙人的主体资格文件或者自然人身份证明。执行事务合伙人是法人或者其他组织的，还应当提交其委派代表的委托书和自然人身份证明。第二十九条 申请设立农民专业合作社（联合社），还应当提交下列材料：（一）全体设立人签名或者盖章的设立大会纪要；（二）法定代表人、理事的任职文件和自然人身份证明；（三）成员名册和出资清单，以及成员主体资格文件或者自然人身份证明。第三十条 申请办理分支机构设立登记，还应当提交负责人的任职文件和自然人身份证明。
《中华人民共和国市场主体登记管理条例》：第五条　国务院市场监督管理部门主管全国市场主体登记管理工作。县级以上地方人民政府市场监督管理部门主管本辖区市场主体登记管理工作，加强统筹指导和监督管理。第六条　国务院市场监督管理部门应当加强信息化建设，制定统一的市场主体登记数据和系统建设规范。县级以上地方人民政府承担市场主体登记工作的部门（以下称登记机关）应当优化市场主体登记办理流程，提高市场主体登记效率，推行当场办结、一次办结、限时办结等制度，实现集中办理、就近办理、网上办理、异地可办，提升市场主体登记便利化程度。第十条　市场主体只能登记一个名称，经登记的市场主体名称受法律保护。市场主体名称由申请人依法自主申报。
《中华人民共和国市场主体登记管理条例实施细则》：第三条 国家市场监督管理总局主管全国市场主体统一登记管理工作，制定市场主体登记管理的制度措施，推进登记全程电子化，规范登记行为，指导地方登记机关依法有序开展登记管理工作。县级以上地方市场监督管理部门主管本辖区市场主体登记管理工作，加强对辖区内市场主体登记管理工作的统筹指导和监督管理，提升登记管理水平。县级市场监督管理部门的派出机构可以依法承担个体工商户等市场主体的登记管理职责。各级登记机关依法履行登记管理职责，执行全国统一的登记管理政策文件和规范要求，使用统一的登记材料、文书格式，以及省级统一的市场主体登记管理系统，优化登记办理流程，推行网上办理等便捷方式，健全数据安全管理制度，提供规范化、标准化登记管理服务。第四条 省级以上人民政府或者其授权的国有资产监督管理机构履行出资人职责的公司，以及该公司投资设立并持有50%以上股权或者股份的公司的登记管理由省级登记机关负责；股份有限公司的登记管理由地市级以上地方登记机关负责。除前款规定的情形外，省级市场监督管理部门依法对本辖区登记管辖作出统一规定；上级登记机关在特定情形下，可以依法将部分市场主体登记管理工作交由下级登记机关承担，或者承担下级登记机关的部分登记管理工作。外商投资企业登记管理由国家市场监督管理总局或者其授权的地方市场监督管理部门负责。
《中华人民共和国合伙企业法》第九条申请设立合伙企业，应当向企业登记机关提交登记申请书、合伙协议书、合伙人身份证明等文件。第十二条合伙企业设立分支机构，应当向分支机构所在地的企业登记机关申请登记，领取营业执照。《云南省人民政府关于调整一批行政许可事项的决定》（云政发〔2019〕10号）附件第11项内资企业核准登记，将特殊的普通合伙企业和有限合伙企业登记管辖权限下放至州（市）企业登记部门，将注册资本5000万元以上的自然人投资设立的内资公司的登记管辖权限下放至州（市）、县（市、区）市场监督管理部门。第12项名称预先核准（包括企业、个体工商户、农民专业合作社名称预先核准），将住所地在云南省行政区域内，申请冠以“云南”行政区划的企业名称核准权限下放至州（市）、县（市、区）企业登记机关。审批权限划分调整后，省、州、县三级企业登记机关均可实施冠以“云南”行政区划的企业名称核准。
2.公章刻制备案
根据《国务院关于第三批取消 中央指定地方实施行政许可事项的决定》（国发〔2017〕7号）取消审批后，实行公章刻制备案管理，继续保留公安机关对公章刻制企业的审批。要修订《印铸刻字业暂行管理规则》，明确监管标准、要求和处罚措施，要求公章刻制企业在刻制公章后，将用章单位、公章刻制申请人、印模等基本信息报公安机关备案。公安机关要加强事中事后监管，建立统一的公章治安管理信息系统，逐步实现公章刻制网上备案、信息采集及公众查询。
3.发票领用
《中华人民共和国发票管理办法》第十五条需要领购发票的单位和个人，应当持税务登记证件、经办人身份证明、按照国务院税务主管部门规定式样制作的发票专用章的印模，向主管税务机关办理发票领购手续。主管税务机关根据领购单位和个人的经营范围和规模，确认领购发票的种类、数量以及领购方式，在5个工作日内发给发票领购簿。单位和个人领购发票时，应当按照税务机关的规定报告发票使用情况，税务机关应当按照规定进行查验。
4.社会保险登记
《中华人民共和国社会保险法》第五十七条：用人单位应当自成立之日起三十日内凭营业执照、登记证书或者单位印章，向当地社会保险经办机构申请办理社会保险登记……。 《社会保险费征缴暂行条例》（中华人民共和国国务院令第259号）第七条：缴费单位必须向当地社会保险经办机构办理社会保险登记，参加社会保险……。 《工伤保险条例》（中华人民共和国国务院令第586号）第二条：中华人民共和国境内的企业、事业单位、社会团体、民办非企业单位、基金会、律师事务所、会计师事务所等组织和有雇工的个体工商户应当依照本条例规定参加工伤保险，为本单位全部职工或者雇工缴纳工伤保险费。 《关于印发工伤保险经办规程的通知》（人社部发〔2012〕11号）第七条：用人单位依法参加工伤保险时，登记部门为其办理工伤保险参保登记……。
5.住房公积金服务
《住房公积金管理条例》（1999年4月3日中华人民共和国国务院令第262号发布,2002年3月24日国务院令第350号第1次修订,2019年3月24日第2次修订）第十四条新设立的单位应当自设立之日起30日内向住房公积金管理中心办理住房公积金缴存登记，并自登记之日起20日内，为本单位职工办理住房公积金账户设立手续。第十条直辖市和省、自治区人民政府所在地的市以及其他设区的市（地、州、盟）应当按照精简、效能的原则，设立一个住房公积金管理中心，负责住房公积金的管理运作。县（市）不设立住房公积金管理中心。 前款规定的住房公积金管理中心可以在有条件的县（市）设立分支机构。住房公积金管理中心与其分支机构应当实行统一的规章制度，进行统一核算。 《住房公积金归集业务标准》办理住房公积金缴存登记的单位应提供：住房公积金单位登记表、单位依法设立的文件、加盖公章的法定代表人或负责人的身份证件复印件、单位经办人身份证件原件及复印件。
（二）帮办代办服务
云政发〔2024〕15号关于印发《云南省进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”实施方案》的通知第16条“增强帮办代办能力，提升服务温度。健全线上线下帮办代办体系，明确人员配置、工作职责、责任边界、服务内容，提升帮办代办响应率、解决率和满意度。优化线下帮办代办工作机制，为老年人、残疾人等特殊群体和有需要的企业、群众提供陪同办、代理办、上门办等服务。”
（三）惠企政策咨询服务
昆营商办发〔2024〕6号《关于印发昆明市健全完善惠企政策精准直达机制工作方案的通知》重点任务第6条“市县两级政务大厅建设“惠企服务专区”。在市、县(区)、乡镇(街道)三级政务大厅(场所)设立惠企政策“一站式”服务专窗的基础上，将市、县(区)两级政务服务大厅的惠企政策“一站式”服务专窗升级为“惠企服务专区”，并将“惠企服务专区”同步设置为市县(区)“局长坐诊接诉”接待企业诉求反映的场所。市、县(区)政务服务中心要配备专业化服务队伍，统一受理企业提出的政策咨询、政策兑现、意见诉求等事项”。
（4） 代理记账服务咨询
为了具体规范代理记账业务，财政部于1994年6月23日发布了《代理记账管理暂行办法》，对从事代理记账的条件、代理记账的程序以及委托双方的责任和义务等作了具体规定。第三十六条明确规定:“各单位应当根据会计业务的需要，设置会计机构，或者在有关机构中设置会计人员并指定会计主管人员;不具备设置条件的，应当委托经批准设立从事会计代理记账业务的中介机构代理记账。借此契机五华政务服务中心推出“代理记账服务咨询”事项，为有需要企业提供第三方代理记账服务公司相关联系方式、地址等需求。
（5） 互联网专线开通/企业宽带开通服务
中国移动面向医疗、工业、金融、文旅、农业、交通、教育、等九大行业，针对各类企业提供对应的整集团移动业务服务，如互联网专线、数据专线、集团成员V网短号、集团短信业务、机房改造、机房托管、云存储、云安全业务、朋友圈广告等业务。一是互联网专线。互联网专线业务属于中国移动集客专线业务，其依托传输网络资源，通过传输电路连接CMNET，满足集团客户互联网访问需求。采用静态IP路由接入方式，使用中国移动分配的IP地址，通过静态IP路由方式接入CMNET，独享恒定传输速率的互联网接入及访问服务。二是数据专线业务属于中国移动集客专线业务，其依托传输网络资源，可根据集团客户选择的传输带宽、业务接口类型及传输地点，搭建安全、可靠的专用数据通道环境，从而满足客户点到点、点到多点的访问需求。三是企业宽带。面向有上网需求的企业。提供带宽100-1000兆的宽带，根据企业实际使用场景来匹配对应带宽宽带。
三、申报须知（组合）
（一）办理前置条件：无
（二）材料可通过电子证照库调取的，可免于提交。
（三）提交材料齐全且符合法定条件的，予以受理。
（四）企业设立登记
1.设立有限责任公司，应当具备下列条件：
（1）股东符合法定人数；
（2）有符合公司章程规定的全体股东认缴的出资额；
（3）股东共同制定公司章程；
（4）有公司名称，建立符合有限责任公司要求的组织机构；
（5）有公司住所。
2.设立股份有限公司，应当具备下列条件：
（1）发起人符合法定人数；
（2）有符合公司章程规定的全体发起人认购的股本总额或者募集的实收股本总额；
（3）股份发行、筹办事项符合法律规定；
（4）发起人制订公司章程，采用募集方式设立的经创立大会通过；
（5）有公司名称，建立符合股份有限公司要求的组织机构；
（6）有公司住所。
3.设立个人独资企业应当具备下列条件:
（1）投资人为一个自然人;
（2）有合法的企业名称;
（3）有投资人申报的出资;
（4）有固定的生产经营场所和必要的生产经营条件;
（5）有必要的从业人员。
4.设立合伙企业，应当具备下列条件：
（1）有二个以上合伙人。合伙人为自然人的，应当具有完全民事行为能力；
（2）有书面合伙协议；
（3）有合伙人认缴或者实际缴付的出资；
（4）有合伙企业的名称和生产经营场所；
（5）法律、行政法规规定的其他条件。
（五）发票领用
涉及发票领用纳税人需注意：
（1）目前仅支持增值税普通发票、增值税电子发票的领用申请；
（2）提交发票领用申请的纳税人具体到对应主管税务机关办税大厅或通过云南省电子税务局领取发票。
（六）公章刻制备案
不在云南政务服务事项目录清单中，不属于政务服务事项，为企业行为。市场监管部门将公章刻制备案信息推送给公安部门，申请人到具有公安机关授权公章刻制机构进行公章刻制时，授权机构自动帮申请人进行公章刻制备案，无需申请人申请。
规定在登记前须经批准的，还应当向公司登记机关提交有关批准文件。
（七）帮办代办服务需满足：
1.在五华区注册的企业；
2.在五华区投资建设的项目。
（八）互联网专线开通/企业宽带开通服务需满足：
具有工商注册资质的企业。
（九）申请人承诺所填写的内容和提供的材料真实有效，若有隐瞒、提供虚假材料等行为，应承担由此产生的法律后果。
注意事项：
	办事事项名称
	事项办理选择
	情形备注

	企业开办“一件事”
	至少联办“一件事”中的2个事项

	帮办代办服务
	选办

	惠企政策咨询服务
	选办

	代理记账服务咨询
	选办

	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	选办

2
四、申请材料
	序号
	材料标准名称
	材料类型
	材料形式
	来源渠道
	出具部门
	纸质材料份数
	材料必要性

涉及事项
	非必要材料涉及情形

备注

	公司设立登记

	1
	企业开办“一件事”服务申请登记表（公司）
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要

全量事项

	2
	公司章程
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要
	企业设立登记

	3
	法定代表人、董事、监事和高级管理人员的任职文件
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要

企业设立登记

	4
	市场主体住所(营业场所、经营场所、要经营场所)使用相关文件
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要
	企业设立登记

	5
	营业执照正、副本
	复印件
	纸质、
电子
	政府部门核发
	市场监管局
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	6
	法定代表人身份证明
	复印件
	纸质、
电子
	申请人自备（已关联电子证照，可免于提交）
	\
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	7
	委托授权书
	原件
	纸质、
电子
	申请人自备
	\
	原件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务

	8
	被委托人身份证明
	复印件
	纸质、
电子
	申请人自备（已关联电子证照，可免于提交）
	\
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	9
	带公司字样的门头照片
	原件
	纸质、
电子
	申请人自备
	\
	原件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务

	分支机构设立登记

	1
	[bookmark: _Hlk119509757]企业开办“一件事”服务申请登记表（分支机构）
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要

全量事项

	2
	市场主体住所(营业场所、经营场所、要经营场所)使用相关文件
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要
	企业设立登记

	3
	营业执照正、副本
	复印件
	纸质、
电子
	政府部门核发
	市场监管局
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	4
	法定代表人身份证明
	复印件
	纸质、
电子
	申请人自备（已关联电子证照，可免于提交）
	\
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	5
	委托授权书
	原件
	纸质、
电子
	申请人自备
	\
	原件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务

	6
	被委托人身份证明
	复印件
	纸质、
电子
	申请人自备（已关联电子证照，可免于提交）
	\
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	7
	带公司字样的门头照片
	原件
	纸质、
电子
	申请人自备
	\
	原件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务

	合伙企业设立登记

	1
	企业开办“一件事”服务申请登记表（合伙企业）
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要

全量事项

	2
	全体合伙人签署的合伙协议
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要
	企业设立登记

	3
	市场主体住所(营业场所、经营场所、要经营场所)使用相关文件
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要
	企业设立登记

	4
	缴付出资确认书
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要
	企业设立登记

	5
	营业执照正、副本
	复印件
	纸质、
电子
	政府部门核发
	市场监管局
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	6
	法定代表人身份证明
	复印件
	纸质、
电子
	申请人自备（已关联电子证照，可免于提交）
	\
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	7
	委托授权书
	原件
	纸质、
电子
	申请人自备
	\
	原件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务

	8
	被委托人身份证明
	复印件
	纸质、
电子
	申请人自备（已关联电子证照，可免于提交）
	\
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	9
	带公司字样的门头照片
	原件
	纸质、
电子
	申请人自备
	\
	原件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务

	个人独资企业设立登记

	1
	企业开办“一件事”服务申请登记表（个人独资企业）
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要

全量事项

	2
	市场主体住所(营业场所、经营场所、要经营场所)使用相关文件
	原件
	电子
	申请人自备
	\
	0
	必要
	企业设立登记

	3
	营业执照正、副本
	复印件
	纸质、
电子
	政府部门核发
	市场监管局
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	4
	法定代表人身份证明
	复印件
	纸质、
电子
	申请人自备（已关联电子证照，可免于提交）
	\
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	5
	委托授权书
	原件
	纸质、
电子
	申请人自备
	\
	原件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务

	6
	被委托人身份证明
	复印件
	纸质、
电子
	申请人自备（已关联电子证照，可免于提交）
	\
	复印件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务
	需加盖公章

	7
	带公司字样的门头照片
	原件
	纸质、
电子
	申请人自备
	\
	原件: 1份
	非必要
	互联网专线开通/企业宽带开通服务

五、办理流程图
[bookmark: _GoBack][image: e7022408937fe9e2d8735279bad120a]
六、办理结果
（一）结果信息
	序号
	结果名称
	结果类型
	是否支持物流快递
	备注

	1
	营业执照
	证照
	是

	2
	登记通知书
	其他

	3
	社会保险参保登记表
	其他

	4
	单位住房公积金开户回执
	其他

（二）结果样本
1.营业执照
[image: IMG_256]
2. 登记通知书
[image: a1aeb6ad7093454682ceedb8b9769fb]

3. 社会保险参保登记表
[image: ]

4.住房公积金单位开户回执
[image: ]
七、收费信息

	收费项目名称
	收费标准
	收费依据
	网上支付

	无
	无
	无
	无

image1.png
FiE

LTEOR

!

EAFH—AT

EARIE

BRBGR
EHERS

RIBEMKARS
&h

EERNETLEFE
U EBFHE

hiE

image2.jpeg
ot EARS

&
ES
I
£

image3.png
BiZEME
(RE) &5 ( ) # 5

R ERXNET B E WA F L, HEERHR,
RETURIT.

1 ADRBEN T BRI D, Ea, TH i

2. BHELRM, £ BT KA KI5 SRR VIS
B BRSBTS 4819 47 R M2 (H%) K.

3y ATBES KSR 5B il AR A 5 A4S B

4 MELRA RS, AIETIHE K A VBRI T Ak

image4.png
ZR A AR ERE. THRE
HSREER
T SRS
i
S RS
P S HERR R
st | Imge | SRR
#I | ke ERNE
P e R
S EANTED
% e HETS
e : .
S [ AR
TEREH
REER
EEREA T
i # & R
EHAR i Fi! BREE
] - WEET S
EENCER | R emnan
B RS
FEHSHA BERS
B EFRERR THiER
Sppan BRI - _ -
BE () = 1 =

127 RIB (rhik ARSHEM SRR HXNE AARLESEAT AL 0 BMARBR Tt

REE RN BN SREED.

E:2.0N]

e RREh i E)

# A A

image5.png
M A B A G L

R
v g
e s w
v 7
f
i
Ertan
N
Aeass | 3mes
e |
oy Tt
FEMT o
o s
Rhe e T
e R
s s
T P
s | R
A [y 7
o =
i e o
[ R
o s ax
e " 202215125 12
o0 TS GRS SRR R
Eaaman

A